De pessimis effectibus somni, seu pigritiae spiritualis.

3. Cum dormirent homines. &c. Matth. 23. Omnes Christiani sedulo, & sapienter admonentur ad vigilantiam: *videte, vigilate, & orate*; nam somnolentia spiritualis valde est noxia. 1. sicut dormientes non prudenter loquuntur, ita in tepidis intellectus obfuscat, turbatus, & tantum ad terrena ac carnalia pronus est. 2. sicut dormientes ac pigri depauperantur: ita tepidus nunquam sibi comparabit thesaurum virtutum ac meritorum. 3. sicut dormientes parent insidiis hostium, prout Samsoni, Sisara, Holoferni, & aliis accidit; ita demonibus grandis robur accedit, si sciant a te sperni medica peccata, paulatim enim grandia persuadebunt, & ita dormienti, cum minime putaverit, mortem inferet. *Venerunt*

in Lais ad populum quiescentem, atque securum, & percusserunt eos in ore gladii. Jud. 18. Vide Segneri *Manna* 11. Febr. num. 2.

De zizaniis eradicandis, & fugiendis.

4. Colligite zizania, & alligate ea in fasciculos ad comburendum. Matth. 13. Iustissima sententia! comburenda sunt zizania; quia dum in fertili terra semagis, magisque propagant, tam agro, quam tritico grande inferunt nocuentum! Id ipsum contingit in agro spirituali Ecclesiae! dantur pessimi homines, qui velut zizania & sibi ipsis nihil profunt, & aliis nocent. Cumque eradicari, aut in fasciculos colligari volunt, manus tangentium velut urticae & vepres urunt, & pungunt. Vix illis, quia ad comburendum reservati sunt. Quinam sunt isti? Dabo aliquas species. 1. zizania sunt illi superiores, patresfamilias, aut etiam famuli, biliosi, & impatientes, qui ad obvium quamvis iracundiae occasionem in iuramenta & execrationes erumpunt, imo ipsi parentes, qui puerulum delinquentem sine maledictionibus castigare non possunt: istud infernale idioma auditur a junioribus, & pessime propagatur. Quid est quod jam trimituli, aut quadrimuli ejusmodi solumina saepe balbutiant? id sic ex pessima hac maledicendi corruptela! *Comburantur!* &c. 2. zizania sunt impuri, qui impudenter conversantur, in verba lasciva erumpunt, aut ipso etiam impudico vestitu Venerem spirant, sicut hanc pestem aliis etiam videntibus, vel audientibus afflant: isti dein scandalizati pudorem magis & magis exuunt, & quae in aliis viderunt, vel audierunt emulant, eandem pestilentiam in alios, atque alios propagant. *Comburantur!* 3. zizania sunt libertini aut haeretici, qui syncretismus proficentes sanctissima fidei principia allatrant, aut in dubium vocant; unde audientibus estimationem sanctae Ecclesiae adimunt, tepiditatem inspirant, & tandem adeo frigidos reddunt, ut pro more perverfi hujus saeculi sibi ipsis sistema fidei confingant, atque omnes cuiuscunque sectae indiscriminatim salvari arbitrentur. *Comburantur!* &c. Illi omnes zizania sunt ad ignem destinata, quia tam bono tritico quam ipsi agro vehementer nocent. Tu mi Christiane, hos fuge tanquam pestem, ne inficiaris! &c.

Do-

Dominica VI. post Epiphaniam.

Lex Evangelica sinapi comparata quam salutare effectus operetur.

1. Simile est regnum caelorum grano sinapis. Matth. 13. Nil majus est regno caelorum, nil minus est grano sinapis, quomodo ergo unum cum altero comparari meretur? Nempe causa est, quia in regno Christi nihil est utilitatis, quam quod exigua opera per sanctas intentiones, per gratiam Dei, per merita Christi elevata & dignificata caelesti beatitudini, tanquam merces aequivalens pretio conferantur. Prosequamur comparationem sinapis cum Lege Evangelica, & quid doctrinae exinde ad nostram utilitatem erudendum sit, audiamus! 1. Sicut sinapis habet in se igneam vim, & acrimoniam, quam tum maxime exerit, cum dentibus conteritur, & masticatur: ita Lex Evangelica caelestem virtutem, veritatemque supernaturales in se complectitur, quas tum maxime ad sanctificandas animas prodit, cum non superficialiter, sed attenta ruminacione perpenditur. 2. Sicut sinapis sic masticata remedium est contra plurimas, gravesque infirmitates: ita Lex Evangelica, in genere praeservat contra peccata, & in specie sanat morbos superbiae, avaritiae, luxuriae, gulae, aediae, aliosque. 3. Sicut sinapis cibos condit; ita Lex Evangelica sapidum reddit, quod insipidum videtur. Quid horridum magis humanae sensuallitati, quam contemptum, adversitates, persecutiones, dolores & ipsa mors? Et tamen Lex Evangelica haec omnia exemplo Christi ita dulcorat, ut Christiani ea non reformident, imo tanquam cupidias appetant, prout admiramur in Sanctis Martyribus. 4. Sicut sinapis, licet semen sit exiguum, tamen successe in proceram arborem excrevit; ita Lex Evangelica, licet initio tenuis fuerit in manibus Apostolorum, tamen postea per omnes totius orbis partes diffusa est, ita ut nulla sit gens, nisi oculari malitiose claudat, cui Christianae Veritatis sol non illucescat. Quid ex his omnibus doctrinae nobis hauriendum est? Rogemus Deum O. M. ut sanctam Legem suam conservet, & per totum orbem propaget, sicut verbo, & exemplo contendamus, ut haeretici & infideles conversionibus suis Ecclesiam semper magis magisque augeant. Vide Tit. Ecclesia. Item Corn. a Lap. in Matth. 13. fol. 282. & seq.

Peccatum veniale disponit in mortale.

2. Cum autem creverit, majus est omnibus olivibus, & sicut arbor. Matth. 13. Quod in se exiguum est, non ideo contemnendum est, quia successu temporis per continua incrementa magnum, imo maximum fieri potest. Probationem habemus in sinapi, quod minimum omnium seminum cum tempore adeo crescit, ut in proceram arborem exurgat. Scitis, cujus rei symbolum sit sinapis? Peccati Venialis, quod licet exiguum videatur, denique in damnabilem arborem crescit, e qua Divino Redemptori nova crux fabricatur; peccatum veniale, ait Angelicus Doctor, potest disponere, per quamdam consequentiam, in mortale. Quomodo? Id explicat Devotissimus Lessius: 1. quia per peccatum veniale auxilia Divina immittuntur; Terrenus Princeps non tantum rebellionem morte plectit, sed etiam leves amici irreverentiae adeo male fert, ut cum donis & gratiis suis parcor evadat. Ita Deus propter leves offensas paterna Providentia auxilia subtrahit, quibus subtrahitur homo imbecillior fit, ita, ut a tentationibus facilius superetur. &c. 2. quia propter venialia tentaciones Mundi, carnis ac demonis increbrescuntur, nec jam Deus, aut Angelus Custos, aut Sancti Caestes tantam salutis illius curam habent, quantam antea habuerunt. 3. quia ex parte peccatis etiam leviter, consuetudo v. g. mentiendi crevit, conscientia enim etiam per levia callum induere incipit, ut tandem etiam gravia minus sentiat. Vide Barz. serm. 43. n. 35. & seq. Item Tit. Peccatum Veniale &c.

A minimis delictis veniunt ad maxima, & ipsiunque interitum.

3. Cum autem creverit, majus est omnibus olivibus. &c. Matth. 13. Corruptio rerum naturalium non simul & semel, sed successive contingit, prout experientiam habemus in tritico, quod verminat, in flore qui languescit, in pommo quod ex macula putrescit, in vulnere levi, quod cum a pure non purgatur, in gangranam degenerat. Sic fit etiam in ordine spirituali. Homo alius bonus, cum levia non curat, 1. Paulatim a bono recedit. 2. Paulatim ad malum accedit. Non uno saltu, sed gradatim descenditur ad interitum. Vifum sequi,

cur

tur cogitatio, cogitationem delectatio, delectationem consensus, consensus opus, opus consuetudo, consuetudinem necessitas, necessitatem desperatio, desperatio nem damario. Vide Tit. Peccator, Consuetudo &c. Notum, & vulgare est illud: Qui spernit modica, paulatim decidet. Ausim dicere, non fuisse unquam commilium peccatum mortale, quod non a levi origine sumptit initium, &c.

*Verbum Dei comparatum sinapi quam utile.*

4. Simile est regnum calorum grano sinapis. Quæ convenientia est inter granum sinapis, quod ex omnibus seminibus minimum est, & inter regnum calorum, quod regnorum omnium maximum est: ut statim ad nucleum parabola penetremus! per granum sinapis intelligi potest Verbum Dei, quod ubi in corde Christiani radices egerit, sensim ac successive ad uberrimos virtutum fructus, & ad ipsam denique æternæ salutis mercedem excrevit. Advertite analogiam! 1. Sinapis caput expurgat, & superfluos salivæ humores ad excretionem promovet. 2. Caliginem, seu nebulas oculorum detergit. 3. Vini igneam habet, qua frigescentia corporis membra calefacit. 4. Stomacho ad concoctionem utilissimum est. 5. Lethargum dissipat, & ad actiones hominem excitat & alacrem reddit, &c. Hæc omnia suo modo facit Verbum Dei! Mundane vanitatis distamina in intellectu corrigit: cæcitatem mentis ad agnoscendas æternas veritates illuminat: cor amore celestium inflammat: naufragam rerum sacrarum emendat: somnolentiam & languorem in negotio salutis dissipat. En! quantum sinapis Verbi Divini ad regnum calorum conducatur! Beati, qui audiunt Verbum Dei, & custodiunt illud! &c.

Dominica Septuagesimæ.

*De penitentia non differenda.*

1. **C**um venissent, qui circa undecimam horam venerant, acceperunt singulos denarios. Matth. 20. Sicut peccatores, præsertim inveterati, Scripturam mala interpretatione ad suam vilitatem corrumpunt; ita nullum est fere Evangelium toto anno, quod illos in sua malitia magis adaculos faciat, quam hodiernum. Quid enim! ajunt, si ille qui undecima

primum hora in vineam venit, parem cum ceteris, a summo mane laborantibus, mercedem accepit, quidni nobis liceat penitentiam usque ad undecimam, id est, ad senectutem differre? Periculosa hæc est deceptio infernalis inimici. Scitis quare? Dabo rationes! Sanctus Augustinus ait: *Hora undecima venient denarium promissit, sed horam undecimam non promissit.* Dabo, mi peccator, quod propter seram penitentiam hora undecima denarium accepturus sis, sed quis vitam usque ad undecimam superflitem tibi certo appromissit? Vide Barz. ferm. 6. n. 8. Scias, in voluntariis operibus gratiæ male fieri consequentiam: quod Misericordia Divina uni indulsit, non aequè alteri indulgere tenetur. Vide Barz. ferm. 13. n. 14. Multi hac opinione decepti perierunt, uti Pharaon. Ibidem n. 15. Et Ammon ibid. n. 17. & seq. Quid igitur agendum? imitandi sunt potius, qui viam securiorem eligentes, vita adhuc vegeta penitentiam egerunt, quam temerarii, qui cum periculo sui damnationis illam distulerunt. *Qui timent Dominum, inveniunt iudicium justum.* Ibid. n. 10. Vide etiam Tit. Penitentia.

*Homo ad laborem natus, factusque est.*

2. **Exiit primo mane conducere operarios in vineam suam.** Matth. 20. Hæc mens & intentio plurimorum hominum est, quod vellet vitam vivere commodam, otiosam, ab omni labore alienam, interconvivia, computationes, discursus juvenales, risus, tripudia, & voluptates. Sed quantum aberrant a sine lux creationis: labor homini proprius est, sicut volatus avi! sine labore non homo, sed monstrum hominis est. Videamus, quot titulis labor conveniat homini! 1. Homo laborare tenetur; quia *Homo est*, & quidem a primo mane, id est a prima adolescentia, operarius id est labori deditus esse debet in vinea, id est in Ecclesia Dei, ad Dei honorem, & proximi salutem. Divinus Creator Adamo & Evæ perizonata fecit, ut significaret illos ad laborem, quasi ad metallum, natos factosque esse. Certe mundus, in quo degimus, quasi officina est, in qua pro nutriendo corpore, pro salvanda anima, pro colligendis meritis sine sine sudandum est. 2. Homo laborare tenetur, quia *Peccator est*. Militia est hæc vita præsens, in qua contra tentationes mundi, carnis, & demonis continuo pugnandum; quod si vel uni-

ca vice victus succumbat, perdit omnia merita hæcenus collecta, heu! quanti moliminis est, hanc ruinam denuo reparare: verum noli cessare, ora, & labora, Deus ad hanc reparationem offert suam gratiam, cui, si salvari cupis, debes penitendo, gemendo, cooperari, & sic emendari. 3. Homo Christianus tenetur laborare, quia *Christianus est*. Quid tibi queso Lex Christiana ante oculos ponit? id maxime, quod non propter mundum, sed propter cælum creatus sis! in hac vita serviendum est Deo, ut vitam æternam consequaris; operæ pretium est, pro hac vita beata, diu nocturne laborare, & sudare, prout omnium sanctorum, & Christi ipsius exempla sanctorum, & Christi ipsius exempla nobis demonstrant. Quod si arduum putas hanc legem, eia oculos a cælo ad infernum converge! vides quomodo ibi inter ignium tormentarum ardeant & ejulent sedes & otiosi, qui in hac vita pro salute anime suæ laborare noluerunt. Vide Tit. Homo: Labor hominis, Damna. &c.

*De tempore male perduto contra finem ultimum.*

3. **Quid statis hic tota die otiosi?** Matth. 20. Nihil frequentius dici & audiri solet, quam illud, *tempus esse pretiosissimum.* Quæ causa tam excellentis prædicati? nempe quia tempus, etiam modicum, pretium esse potest totius æternitatis! peccator maximus, si uno vel altero momento serio compungitur, & peccata sua ex animo amore Dei desinet, quis non admiretur: lucratur mercedem æternam! hinc omne tempus vitæ nostræ Deo, & animæ salutis impendendum est, tempus quod alio sine vivitur, perditum & inane est: Rex Saul, utur compluribus annis solum tenuerit, tantum duobus annis regnasse dicitur; quia duobus tantum bene regnavit. Deploremus jacturam irreparabilem temporis apud multos, de quibus Seneca ait, quod vivant vel male agendo, vel nihil agendo, vel aliud agendo! 1. Multi hominum sunt, qui vitæ tempus perdunt *Male agendo*, nempe illi, qui a juventute vitiosis habitibus depravati, inter nugas & delicias sæculi, demoni potius quam Deo serviunt, sibi que simul persuadent, cum ad senium ipsaque mortis consilia venturi sint, fat temporis sibi superfuturum ad operandam animæ salutem, sicque vinum bonum offerunt Mando & faciem Deo. Deceptio hæc est infernalis inimici, qui suadet ho-

mini: *Da mihi id, quod fuit temporis, futurum Deo, & sic utrumque perdim.* Vide Tit. Tempus vitæ humane, &c. 2. Alii sunt, qui vitæ tempus perdunt *Nihil agendo!* Et quoniam illi? qui rebus terrenis immeriti solam transitoria, uti voluptates, honores, divitias totis viribus querunt. Esto etiam quod abinde inveniant, quod querunt, quod tandem illis supererit? purum Nihil! mors omnia hæc rapit, ac si nunquam fuissent. Quid autem meritorem afferent ad Divinum tribunal? Etiam nihil; quia temporalia celestibus præhabuerunt. 3. Denique sunt, qui vitæ tempus perdunt *Aliud agendo*, & sunt illi, qui nihil minus curæ habent, quam ut muneris sui satisficiant, in nugas & res proflus alias effusant. Absurdè nonnunquam fuerunt occupationes Principum; aliqui enim, uti Domitianus Imp. mulcas capiebant, alii lucernas, alii crepidas reficiebant, alii in stabulo equos peditabant. Sic frequenter fit inter Christianos! unus, qui iustitiam deberet administrare, mercatum exercet, alius qui pauperum causas deberet defendere, gulæ & lusu vacat! alius qui vitia deberet extirpare, domotio, & somno torpet! &c. Quid tandem fir. O quanto cum luctu hi miseri post mortem unicum horam utilem rogabant, & non impetrabant, &c. Vide Tit. Otium, Divitiz &c.

Dominica Sexagesimæ.

*Quomodo utiliter audiendum Verbum Dei.*

1. **Rudum esset contumplum.** Luc. 8. Illi Christiani, ut ait B. Albertus Magnus, utiliter & sanctè audiunt Verbum Dei, qui audientes interiori auditu retinent illud affectu, memoria, & operis implentione. (Vide arrium Mansi hæc Dom.) Videamus, quid hæc trimebra instructio dicere velit. 1. Audiendum est Verbum Dei affectu, id est, magni æstimandum est, tanquam magistrum Divini Legislatoris. Erant hæc ex parte, qui sub concione garrunt, dormiunt, mentem quaeversum evagari permittunt. Pejus adhuc errant, qui illud non curant; vilipendunt, aut omnino explodunt, dicentes: Simite hæc popas loqui, via cæli non est adeo periculosa, infernus non adeo calidus, ut ajunt, &c. 2. Audiendum est *Memoria*, ita recoquatur, mallecitur, in suum emolumentum con-

convertatur, & aliis etiam, qui non interfluunt, enarretur. Errant hac ex parte, qui statim ad nugas revertuntur, & dicta aut sententias sibi utiles ac necessarias & mente elabi patiuntur, tam tepidi, & laxi, quam antea. 3. Audiendum est *Operis impletione*, ad emendationem morum, ad virtutis exercitium, & extirpationem vitiorum. Errant hac ex parte, qui audita non in suam utilitatem convertunt, sed ut in alios dicta interpretantur, dicentes, hodie concionator egregie perstrinxit superbos, avaros, gulosos, aliosque: quid quæsto aliena vitia ad te, tu tua corrige. &c. Vide Segneri Quadrages. Dom. 1. &c. Vis compendiosorem instructionem audiendi Verbi Dei? Disce Verbum Dei magni affirmare, avide audire, tibi applicare & opere exercere. Aut si mavis, cura, ut Verbum Dei audias Corde, Ore, & Opere: Corde per attentam auscultationem. Ore per enarrationem & repetitionem, Manu per executionem seu emendationem. &c.

*Cur Verbum Dei fructum non ferat?*

2. *Aliud cecidit supra pagam, aliud inter spinas* &c. Luc. 8. Verbum Dei, cum gratia Divina conjunctum tantam habet efficaciam, ut Apostolus Petrus una concione tria, alia quinque hominum millia ad salvificam fidem perduxerit. Legitur etiam in fastis Ecclesie, innumerabiles Sanctos, a vita vitiosa, ad virtutem, sanctitatemque opera Verbi Divini fuisse conversos. Cur nunc non amplius fiunt tam mirabiles conversiones: an defectus est penes Deum? Non ita! ille enim dat gratiam abundantem, & efficacem! An penes Concionatores? Potest esse, si solum ad ostentationem, aut delectationem pererent! An penes Auditores? Omnino ita est! Aliqui enim sunt ut Petra, nempe oblinati, indurati, qui non admittunt semen. Alii sunt ut spinæ, nempe demersi in divitiis, & sæculi sollicitudines. Alii sunt velut via, qua semen Verbi pedibus conteritur, & a diabolo & malis sociis abripiuntur. Vide Lib. IX. tit. Verbum Dei. Item Speranzam Punct. 16. & 21.

*Qua dispositione audiendum sit Verbum Dei.*

3. *Semen est Verbum Dei*. Luc. 8. Homo Christianus accedens concionem, non eo contentus sit, ut simpliciter audiat,

sed curet, ut utiliter audiat, & fructum referat. Quomodo id fieri poterit? Fiet si tres secum comites in Ecclesiam ducat; 1. *Reverentiam*, ut Sacerdotem, tanquam Deum sibi loquentem percipiat, atque modeste, digneque in conspectu Angelorum se habeat. 2. *Attentionem*, ut mens coerceatur, ne ad alia obiecta diffusetur & evagetur. Dicat in introitu Ecclesie, quod S. Bernardus ad orationem accessurus, ad sua negotia dicens solebat: *Expectate hic cum alio* &c. 3. *Devotionem*, quæ voluntatem inflammet, ne languide & remisse, sed ingenti cum fervore, & solerti studio cum Deo de statu animæ suæ loquatur. Vide Tit. Verbum Dei. Item Cardinal. Bona de Sacrificio Missæ fol. 528.

*De seminando bonorum operum semine.*

4. *Fructum facit centuplum*. Luc. 8. Præfens hæc vita non est, nisi mera seminatio, aut negotiatio, qua Homo Christianus ingentem meritum thesaurum pro vita futura sibi comparare debet; cum enim ad iudicium olim pervenerit, non interrogabitur, an Nobilis sit? an dives fuerit auro, & argento? an dies jovialis in hoc mundo vixerit? Nihil simile! sed quæstio erit, an & quantas meritorum divitiis pro emendo celo secum afferat; sicut enim Romani Belliduces, cum triumphos agebant, spolia, trophæa, & urbium devictarum insignia secum trahere solebant; ita, qui in cæleste capitolium triumphaliter admitti cupit, similiter operum, quæ operatus est, thesaurum, & trophæa contra Mundum, carnem, & mortem reportata secum ferre, & exhibere debet; ait enim Christus: qui vult venire post me, tollat crucem suam! Audiamus, quomodo Christianus seminare, & negotiari debeat! 1. Certus sit, opera bona ad salutem adeo esse necessaria, ut ne fides quidem sine operibus, proficiat, dicente Jacobo Apostolo: *Quid proderit, si fides quis dicat se habere, opera autem non habeat?* certe fides sine caritate, & operibus est corpus sine anima, id est, mortua (Vide Corn. a Lap. in Ep. Jac. c. 2. v. 14.) 2. Sciat Christianus, hoc exercitium bonorum operum non esse difficile; sicut enim circini pes unus fixus manet in centro, alter vero circumcircuit; ita cor per caritatem affixum Deo negotia externa conficere potest, quin a Deo abelatur, consequenter sive comedat, sive bibat, sive dormiat, aut studeat, semper laudat.

laudat Deum, si amore Dei id faciat. 3. studeat Christianus, ut opera etiam parva non negligat; quia sæpe Deo magis placent quam magna, cum fere in modum, quo Propheta Samuel in Regem Ifraelis non maximum natu Eliab, non Ammadab, sed minimum fratrem David elegit. &c. Hanc spiritualiter ditescendi indutrium Christianus summo opere sibi commendatam habeat; quia post mortem ne unum quidem opus meritorium operari poterit. O quantum tunc lugubris, si nunc hæc ditescendi artem neglexerit. Vide Barz. ferm. 6. n. 11. Item Tit. Bona opera! &c.

*Dominica Quinquagesimæ.*

*De gravitate peccati.*

1. *Cæcus quidam sedebat secus viam mendicans*. Luc. 18. Si præfenti Bacchanaliorum tempore, ubi delirare sapere est, interrogarer, quis maximus omnium stultus esset, sine hesitatione responderem, Peccator, qui Deum sibi inimicum facit. O quanta stulticia, quanta infelicitas! Infelix utcumque est, qui sibi similem v.g. civem inimicum habet: Infelicitissimus autem, qui Deum, cæli terræque Dominum, e cujus nutu totus orbis, & omnia elementa dependent. Audiamus, si capere possumus, quam immensum odium Deus habeat adversus peccatum! 1. Mensura odii divini adversus peccatum est ipsa mensura immensæ caritatis, qua Deus seipsum, tanquam fontem omnis perfectionis, ab æterno amat; sicut enim hic amor in se infinitus est, ita & odium infinitum est adversus peccatum; hinc illud ab origine mundi cacachlymo, pestibus, bellis, aliisque terribilibus malis persecutus est, quibus tamen omnibus adeo non fatiatur odium Divinum, ut insuper æternum damnationis malum peccatori decreverit: quin, quod etiam æterno inferni supplicio, vindicta Dei nunquam placatur, nunquam minuitur, multo minus extinguitur. 2. Omnia sancta Virtutum opera, quæ a cunabulis mundi usque hæc horam Apostolici, Martyres, Confessores, Virgines, omnesque Sancti operati sunt, non præponderant uni peccato, multo minus pro illo satisfaciunt, neque potest Deus immensum hoc meritorium pretium in tantum amare, in quantum odit unicum peccatum; hinc si Deus capax esset tristitiz, magis tristare-

tur de unico peccato, quam lætari capere postet de meritis omnium Sanctorum. Ideo etiam nunquam velle potest, ut homo peccatum amet, etiamsi hoc peccato v.g. minimo mendacio, totum mundum convertere possit. 3. Eouque excrevit Divini Patris odium adversus peccatum, ut illud, voluntarie assumptum, etiam in Divino Filio suo, quem infinito amore non minus quam seipsum amat, terribilibus penis, ipsaque crucis morte vindicaret. Quæsto, si Principem nosset, qui adamantinum vasculum iratus in frusta comminueret, ideo solum, quia aliquando veneno fuit imbutum, nonne diceret, implacabile esse odium hujus Principis contra venenum? quantum igitur debet esse odium Dei adversus peccatum, qui Divinum Filium suum, Vas omnium gratiarum & sanctitatis, pure propter similitudinem peccati tam miserandum in modum excarnificari permisit? &c. Quanta igitur, quam enormis stulticia est peccare, & hujus infiniti odii se dignum reddere! quid malorum non consequi potest, una cum æterno interitu ad tantum odium? Christus Dominus eo ipso tempore, quo Hierosolymitani adornabant triumphum lætiam, in die Palmarum flevit supra civitatem (Vide ætiam Mansi Dom. 9. Pent.) quia scit, an non jam modo Christus fleat super unum aut alterum peccatorem, qui jam in Bacchanalis exultat? &c.

*De damnis cæcitatiz spiritualis.*

2. *Cæcus quidam sedebat secus viam*. Luc. 18. Causa peccatorum omnium, quæ sunt in mundo, revera est cæcitas spiritualis peccantium, qui in memoria, intellectu, & voluntate tenebris obfuscati, non vident, quæ videre deberent, & vident, quæ videre non debent. De his enuntiat Theodoretus: *Cæcitas alimentis lucis, qui sedent in tenebris peccatorum*. Vide Mich. a Calvo conc. 29. §. 1. Nam 1. vident, quæ non sunt, v.g. vident in bonis temporalibus læticitatem, quæ non est: Vident in peccato innocentiam, quæ non est: Vident in Deo Misericordiam illimitatam, quæ non est. Terribilis omnino cæcitas, quam miser homo peccatis sibi contraxit, eamque, quamvis perniciosa sit, ut sibi gratam amat. 2. Non vident, quæ sunt; vere cæci, qui tenebris ignorantiz circumfusi, utut terrena, & transitoria ament, cælestia tamen & æterna non vident.